
 

 
    

 
DETERMINE SETTORE TECNICO 

 
OGGETTO:  LIQUIDAZIONE FATTURA 51/FE DEL 01.07.2025 DI EURO 2.238,84 

DELL'ARCH MARCO RANCATI RELATIVA ALL'AFFIDAMENTO DI 
INCARICO DI REVISIONE PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 
NELL'AMBITO DEL LOTTO 1 DEL PROGETTO ESECUTIVO DI 
RESTAURO/RIUSO COME HUB CULTURALE/ BIBLIOTECA DELL'EDIFICO 
DELLE "EX SCUDERIE" DEL CASTELLO DI CALENDASCO COMUNE DI 
CALENDASCO (PC) - INVETSIMENTO 2.1 ATTRATTIVITÀ DEI BORGHI 
(M1C3) FINANZIATO DALLUNIONE EUROPEA NEXTGENERATION EU - 
LINEA DI DINTERVENTO B RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE DEI 
BORGHI STORICI - PROGETTO TRANSITARE PAESAGGI CULTURALI "DAL 
GUADO DEL PO AL PASSO DELLA CISA, RIGENERAZIONE DEI BORGHI DI 
CALENDASCO E BERCETO LUNGO LA VIA FRANCIGENA IN EMILIA 
ROMAGNA"CUP: E19D22000030001; CIG:B70B096CD5. 

 
N. 302 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATE: 
 la Deliberazione n. 78 del 30.12.2024 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il 

bilancio di previsione 2025/2027; 
 la Deliberazione n. 4 del 16.1.2025 la Giunta Comunale ha approvato il Piano esecutivo di 

gestione (PEG) 2025/2027, attribuendo le risorse ai responsabili dei servizi;  
 

RICHIAMATE le precedenti Determinazioni:  
 n. 297 del 29/09/2023 recante: “Procedura aperta per l'affidamento in forma associata dei 

lavori di cui al progetto denominato "Restauro/riuso come hub culturale / biblioteca 
dell'edifico delle "Ex scuderie" del Castello di Calendasco (Pc)" suddiviso in due lotti. Lotto 
1: Intervento "Restauro delle ex-scuderie del castello di Calendasco" - Intervento finanziato 
dall’Unione Europea Next Generation Eu - M1C3 Misura 2 Investimento 2.1 - Attrattività 
dei Borghi. CUP E19D22000030001. LOTTO 2: Intervento "Calendasco Hub 
Culturale_Chc Heritage culturale e rigenerazione urbana per le ex-scuderie del castello di 
Calendasco (Pc)" intervento finanziato dalla Regione Emilia-Romagna Bando 
Rigenerazione Urbana 2021. Cup H65F21000710002 - CIG Lotto 1: 9918209CFA / CIG 
Lotto 2: 9918323B0E. Approvazione dei verbali di gara e aggiudicazione”; 

 n. 315 del 19/10/2023 recante: “Procedura aperta per l’affidamento in forma associata dei 
lavori di cui al progetto denominato “Restauro/riuso come Hub culturale / biblioteca 
dell'edifico delle "ex scuderie" del castello di Calendasco (Pc)” suddiviso in due lotti. Lotto 
1: Intervento "Restauro delle ex-scuderie del castello di Calendasco" - Intervento finanziato 
dall’Unione Europea Next Generation Eu - M1C3 Misura 2 Investimento 2.1 - Attrattività 
dei Borghi. CUP E19D22000030001. LOTTO 2: Intervento "Calendasco Hub 
Culturale_Chc Heritage culturale e rigenerazione urbana per le ex-scuderie del castello di 
Calendasco (Pc)" intervento finanziato dalla Regione Emilia-Romagna Bando 
Rigenerazione Urbana 2021. Cup H65F21000710002 - CIG Lotto 1: 9918209CFA / CIG 
Lotto 2: 9918323B0E. Dichiarazione dell’efficacia di aggiudicazione”;  

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 162 del 15-07-2025 firmato digitalmente da  ALESSANDRO GALLUPPI C.F. GLLLSN68T31G535L il 15-07-2025 ora 14:11:53



PRESO ATTO dei conseguenti contratti stipulati in data 28.11.2023 tra il Comune di Calendasco e 
Corepp Srl, con sede a Favara (AG) Via Antonio Russello, n. 5 C.f./P.IVA 02685080844: 
 contratto Rep. N. 2338/2023 relativo al progetto "Restauro/riuso come hub culturale / 

biblioteca dell'edifico delle "Ex scuderie" del Castello di Calendasco (Pc)" suddiviso in due 
lotti. Lotto 1: Intervento "Restauro delle ex-scuderie del castello di Calendasco" - Intervento 
finanziato dall’Unione Europea Next Generation Eu - M1C3 Misura 2 Investimento 2.1 - 
Attrattività dei Borghi. CUP E19D22000030001 CIG Lotto 1: 9918209CFA”, registrato a 
Piacenza in data 29.11.2023 (Serie 1T Numero 11937 del 29/11/2023) avente importo 
contrattuale dei lavori di euro 708.373,21 (diconsi settecentoottomilatrecentosettantatre/21) 
di cui 648.990,91 (diconsi seicentoquarantottomilanovecentonovanta/91) per lavori ed euro 
59.382,30 (diconsi cinquantanovemilatrecentoottantadue/30) per oneri della sicurezza, oltre 
IVA per Euro 70.837,32 (diconsi settantamilaottocentotrentasette/32), per complessivi Euro 
779.210,53 (diconsi settecentosettantanovemiladuecentodieci/53), risultante dal ribasso del 
21,75 (ventunovirgolasettantacinque per cento) indicato nell’offerta presentata in sede di 
gara 

 contratto Rep. N.  2339/2023 relativo al progetto "Restauro/riuso come hub culturale / 
biblioteca dell'edifico delle "Ex scuderie" del Castello di Calendasco (Pc)" suddiviso in due 
lotti. Lotto 2: Intervento “Calendasco Hub Culturale_Chc Heritage culturale e rigenerazione 
urbana per le ex-scuderie del castello di Calendasco (Pc)" intervento finanziato dalla 
Regione Emilia-Romagna Bando Rigenerazione Urbana 2021. Cup H65F21000710002 – 
CIG Lotto 2: 9918323B0E”, registrato a Piacenza in data 29/11/2023 (Serie 1T Numero 
11958 del 29/11/2023) avente importo contrattuale di euro 467.380,58 (diconsi 
quattrocentosessantasettemilatrecentoottanta/58) di cui 456.661,07 (diconsi 
quattrocentocinquantaseimilaseicentosessantuno/07) per lavori ed euro 10.719,51 (diconsi 
diecimilasettecentodiciannove/51) per oneri per la sicurezza, oltre IVA per Euro 46.738,06 
(diconsi quarantaseimilasettecentotrentotto/06), per complessivi Euro 514.118,64 (diconsi 
cinquecentoquattordicimilacentodiciotto mila/64), risultante dal ribasso del 21,75% 

 per cui con determinazione n. 578 del 23/12/2024, a firma del sottoscritto, si è disposto 
l’avvio della procedura di risoluzione contrattuale ex art. 108, commi 4 e 6, del D.Lgs. n. 
50/2016, dandone comunicazione alla ditta “COREPP S.R.L.”; 

 per cui con determinazione n. 74 del 04/03/2025, a firma del sottoscritto, si è proceduto a 
disporre la risoluzione contrattuale ai sensi dell’art. 108, co. 4 D.Lgs. n. 50/2016 e 
all’approvazione dell’atto di transazione ex art. 208 del D.Lgs. n. 50/2016 

 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 229 del 31.05.2025 con la quale è stato assunto 
l’impegno di spesa sull’apposito stanziamento del bilancio di previsione per la spesa in oggetto; 
 
ESAMINATA la fattura citata in oggetto; 
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 7 in data 19.09.2024 con il quale il sottoscritto veniva 
individuato quale Responsabile del settore tecnico; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità, approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 84 del 
28.11.2015, ed in particolare gli articoli della sezione II riguardanti la gestione della spesa; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 
disposto dall'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dall’art. 5 del Codice di comportamento del 
Comune di Calendasco;  
 
ACCERTATO che la fornitura/la prestazione in oggetto è stata eseguito a regola d’arte e che sono 
state rispettate le condizioni contrattuali; 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 162 del 15-07-2025 firmato digitalmente da  ALESSANDRO GALLUPPI C.F. GLLLSN68T31G535L il 15-07-2025 ora 14:11:53



DATO ATTO che il DURC è regolare ed in corso di validità; 
 
VISTA la compatibilità monetaria del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma1, lett. A, D.L. 78/2009 convertito in L. n. 
102/2009); 
 
VISTA la dichiarazione ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, così come previsto all’art. 3 
comma 1 della Legge 13 agosto 2010, n°136; 
 
RITENUTO di poter procedere alla liquidazione della/e fattura/e in oggetto la cui spesa è stata 
regolarmente impegnata; 
 
VISTO il D.Lgs. 18/07/2000 n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali”; 
 

DISPONE 
 
1) La liquidazione della fattura in oggetto autorizzando il Servizio Finanziario ad emettere il relativo 

mandato di pagamento  
 

E ATTESTA 
 
 a norma dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la regolarità e la correttezza 

amministrativa del presente provvedimento, dando altresì atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 
241/1990, dell’assenza di conflitto di interessi in qualità di responsabile del procedimento; 

 di aver eseguito le procedure di controllo in merito ai requisiti di legittimità ed efficacia previsti al 
capo 2 della Direttiva del Segretario Generale del 11.3.2013; 

 la compatibilità monetaria del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio ai sensi 
dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009, convertito in L. n. 102/2009. 

 
 
Nella Residenza Comunale di Calendasco, li 15-07-2025 
 
 
 
                                  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                ( Alessandro Galluppi) 

 
  

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 162 del 15-07-2025 firmato digitalmente da  ALESSANDRO GALLUPPI C.F. GLLLSN68T31G535L il 15-07-2025 ora 14:11:53



 

 
 

C O M U N E  D I  C A L E N D A S C O  
PROVINCIA DI PIACENZA 

 
DETERMINE SETTORE TECNICO 

 
OGGETTO:  LIQUIDAZIONE FATTURA 51/FE DEL 01.07.2025 DI EURO 2.238,84 

DELL'ARCH MARCO RANCATI RELATIVA ALL'AFFIDAMENTO DI 
INCARICO DI REVISIONE PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 
NELL'AMBITO DEL LOTTO 1 DEL PROGETTO ESECUTIVO DI 
RESTAURO/RIUSO COME HUB CULTURALE/ BIBLIOTECA DELL'EDIFICO 
DELLE "EX SCUDERIE" DEL CASTELLO DI CALENDASCO COMUNE DI 
CALENDASCO (PC) - INVETSIMENTO 2.1 ATTRATTIVITÀ DEI BORGHI 
(M1C3) FINANZIATO DALLUNIONE EUROPEA NEXTGENERATION EU - 
LINEA DI DINTERVENTO B RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE 
DEI BORGHI STORICI - PROGETTO TRANSITARE PAESAGGI CULTURALI 
"DAL GUADO DEL PO AL PASSO DELLA CISA, RIGENERAZIONE DEI 
BORGHI DI CALENDASCO E BERCETO LUNGO LA VIA FRANCIGENA IN 
EMILIA ROMAGNA"CUP: E19D22000030001; CIG:B70B096CD5. 

 
 

n. 302 del 15-07-2025 
 

 
 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA - AI SENSI DEGLI ARTICOLI 147/BIS, COMMA 1  E 183, 
COMMA 7  DEL D.LGS 267/2000. 

 
 

Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ex articolo 183, comma 7, del D. 
Lgs. n° 267/2000, come di seguito riportato: 
   
 
 
 
 
DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA DI CUI ALLART. 3 n.   533 del 17-07-2025     CIG B70B096CD5 
Su Impegno N°   281 del 03-06-2025 a Competenza  approvato con atto n.    229 DETERMINAZIONEResponsabile U.T del 31-05-2025 avente 
per oggetto DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA DI CUI ALLART. 32 DEL CODICE DEI CONTRATTI ED IMPEGNO DI SPESA A 
FAVORE DELLARCH. MARCO RANCATI PER LIMPORTO DI 1.872,00 EURO, IVA ESCLUSA, RELATIVA ALLACQUISIZIONE DI SERVIZI 
PROFESSIONALI INERENTI LINCARICO PER LA REVISIONE/VARIANTE DEL PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO IN FASE DI 
PROGETTAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008 S.M.I. DEL PROGETTO ESECUTIVO APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA 
COMUNALE N. 56 DEL 14/06/2023 RESTAURO E RIUSO COME HUB CULTURALE/BIBLIOTECA DELLEDIFICO DELLE EX SCUDERIE DEL 
CASTELLO DI CALENDASCO  LOTTO 1 NELLAMBITO DELLINVESTIMENTO 2.1 ATTRATTIVITA DEI BORGHI (M1C3) FINANZIATO 
DALLUNIONE EUROPEA  NEXTGENERATIONEU - LINEA DI DINTERVENTO B RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE DEI BORGHI 
STORICI. PROGETTO TRANSITARE PAESAGGI CULTURALI. DAL GUADO DEL PO AL PASSO DELLA CISA, RIGENERAZIONE DEI BORGHI 
DI CALENDASCO E BERCETO LUNGO LA VIA FRANCIGENA IN EMILIA ROMAGNA. INTERVENTO CLP: 2.1 BERCETO EXSCUDERIE.CUP: 
E19D22000030001 - CIG: B70B096CD5 
Missione Programma 5° livello 05.01-2.02.01.10.002 Fabbricati ad uso commerciale e istituzionale di valore culturale, storico ed artistico (dal 2020) 
Capitolo      44003 Articolo       Spesa per rigenerazione culturale del borgo lungo la Via Francigena -spesa finanziata con trasferimento dal Comune 
di Berceto vedasi cap. 2875 entrata PNRR M1C3 
Causale DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA DI CUI ALLART. 32 DEL CODICE DEI CONTRATTI ED IMPEGNO DI SPESA A 

FAVORE DELLARCH. MARCO RANCATI PER LIMPORTO DI 1.872,00 EURO, IVA ESCLUSA, RELATIVA ALLACQUISIZIONE 
DI SERVIZI PROFESSIONALI INERENTI LINCARICO PER LA REVISIONE/VARIANTE DEL PIANO DI SICUREZZA E 
COORDINAMENTO IN FASE DI PROGETTAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008 S.M.I. DEL PROGETTO ESECUTIVO 
APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 56 DEL 14/06/2023 RESTAURO E RIUSO COME HUB 
CULTURALE/BIBLIOTECA DELLEDIFICO DELLE EX SCUDERIE DEL CASTELLO DI CALENDASCO  LOTTO 1 NELLAMBITO 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 162 del 15-07-2025 firmato digitalmente da  MARIALUISA SARRACINO C.F. SRRMLS76S47I625J il 17-07-2025 ora  8:33:04



DELLINVESTIMENTO 2.1 ATTRATTIVITA DEI BORGHI (M1C3) FINANZIATO DALLUNIONE EUROPEA  
NEXTGENERATIONEU - LINEA DI DINTERVENTO B RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE DEI BORGHI STORICI. 
PROGETTO TRANSITARE PAESAGGI CULTURALI. DAL GUADO DEL PO AL PASSO DELLA CISA, RIGENERAZIONE DEI 
BORGHI DI CALENDASCO E BERCETO LUNGO LA VIA FRANCIGENA IN EMILIA ROMAGNA. INTERVENTO CLP: 2.1 
BERCETO EXSCUDERIE.CUP: E19D22000030001 - CIG: B70B096CD5 

Importo € 2.283,84 
Beneficiario       3523 RANCATI MARCO 
Quietanza Bonifico Intesa San Paolo IBAN IT15O0306932950000007891162 

 
Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza 

 

     3523 RANCATI 
MARCO 
 

  51/FE del  
01-07-2025 

2.283,84 2.283,84 B70B096CD5 31-07-2025 

                                          Ritenute documento 
                                                                                                                                                                 

 Ritenuta 1040 1.800,00 360,00 20,00% 
Totale ritenute documento 1.800,00 360,00  

 
 

 
 
Calendasco, 17-07-2025 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
( Marialuisa Sarracino) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 162 del 15-07-2025 firmato digitalmente da  MARIALUISA SARRACINO C.F. SRRMLS76S47I625J il 17-07-2025 ora  8:33:04



 

 
 

C O M U N E  D I  C A L E N D A S C O  
PROVINCIA DI PIACENZA 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
DETERMINE SETTORE TECNICO 

 
 
PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO DEL COMUNE DI CALENDASCO DAL 17-07-2025 
AL 01-08-2025. 
 
 
 

LA RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  
 

Rag. Barbara Molinelli 

 

 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 162 del 15-07-2025 firmato digitalmente da  BARBARA MOLINELLI C.F. MLNBBR72L61B025J il 17-07-2025 ora 10:56:39


